VERANÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Veranópolis/RS
Rua Alfredo Chaves, 366 - Bairro Centro, CEP 95330-000, Atendimento: Segunda à Sexta-feira: 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Edital nº 31/2024 - Seleção Preliminar dos projetos da Lei Paulo Gustavo

Secretarias: Turismo e Lazer
Data de Publicação: 21 de fevereiro de 2024

O Município de Veranópolis, por meio da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, torna público os projetos pré-
selecionados do edital de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei
Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) – Art 6º Audiovisual e Art 8º Outras Artes.

O objeto destes Editais é a seleção de projetos culturais de audiovisual e segmentos culturais para receberem apoio
financeiro, por meio da celebração de termo de execução cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas
de manifestações culturais no município de Veranópolis.

O valor total disponibilizado para este edital é de R$ 253.271,25 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e
setenta e um reais e vinte e cinco centavos.) dividido entre as categorias definidas no edital de divulgação.

Edital Art 6º - Audiovisual

Na categoria DOCUMENTÁRIO = 06 projetos foram pré-selecionados
Na categoria CURTA METRAGEM = não houve projetos inscritos
Na categoria VIDEOCLIP = 02 projetos foram pré-selecioandos
Na categoria CINEMA DE RUA = 03 projetos foram pré-selecionados
Na categoria FORMAÇÃO AUDIOVISUAL = 01 projeto foi pré-selecionado

Edital Artº 8 - Outras Artes

07 Projetos foram pré-selecionados contemplando diversas artes.

Os detalhes e os projetos pré-selecionados estão disponíveis no Edital nº 31/2024 em anexo.

Anexos

http://www.veranopolis.rs.gov.br/uploads/noticia/24545/dCQ2kl_QchMzw15P8ldu0BZURrh4jzOi.pdf

http://www.veranopolis.rs.gov.br/uploads/noticia/24545/dCQ2kl_QchMzw15P8ldu0BZURrh4jzOi.pdf